У К А З

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

           О мерах по государственной поддержке развития

         лесопромышленного комплекса Российской Федерации

     В целях   стабилизации   работы   и   расширения   экспортного

потенциала       предприятий      лесопромышленного       комплекса

п о с т а н о в л я ю:

     1. Правительству Российской Федерации:

     переименовать Российскую       лесопромышленную       компанию

"Рослеспром" в Российскую государственную лесопромышленную компанию

"Рослеспром";

     внести в   установленном   порядке   в   Государственную  Думу

Федерального Собрания законопроект,  предусматривающий  направление

2/3  специального  налога  с предприятий,  учреждений и организаций

Российской Федерации для финансовой  поддержки  важнейших  отраслей

народного  хозяйства и обеспечения устойчивой работы этих отраслей,

взимаемого с предприятий лесопромышленного комплекса в соответствии

с  Указом  Президента Российской Федерации от 22 декабря 1993 г.  N

2270   "О   некоторых   изменениях   в   налогообложении    и    во

взаимоотношениях  бюджетов  различных  уровней",  на финансирование

инвестиционных  проектов  и  программ  развития   лесопромышленного

комплекса,      организацию     и     проведение     общеотраслевых

научно-исследовательских    и     опытно-конструкторских     работ,

поддержание    и    развитие   социальной   базы   лесопромышленных

предприятий,  а также использование части средств от дивидендов  по

государственной  доле акций лесопромышленных предприятий в качестве

источника финансирования  деятельности  Российской  государственной

лесопромышленной компании "Рослеспром".

     2. Правительству  Российской   Федерации   в   месячный   срок

заключить  соглашение с Российской государственной лесопромышленной

компанией "Рослеспром", поручив ей:

     выполнение функций  генерального  заказчика  по  разработке  и

реализации   федеральных   программ,   производству   и    поставке

лесопродукции для государственных нужд;

     участие в работе федеральных органов исполнительной власти при

рассмотрении вопросов, касающихся лесопромышленного комплекса;

     участие в разработке  и  реализации  структурной  промышленной

политики в лесопромышленном комплексе;

     информационное обеспечение  деятельности  федеральных  органов

исполнительной власти;

     участие в    разработке    и    реализации    федеральных    и

межгосударственных целевых программ в лесопромышленном комплексе;

     разработку экономических прогнозов развития  лесопромышленного

производства;

     участие в разработке проектов  нормативных  актов,  касающихся

лесопромышленного комплекса;

     участие в экспертизе  федеральных  инвестиционных  программ  и

расчет потребностей в лесопродукции для обеспечения государственных

заказов;

     разработку и   осуществление   мер,   содействующих   развитию

экспортного  лесопромышленного   потенциала,   а   также   внесение

предложений  по совершенствованию внешнеэкономической деятельности,

включая квотирование лесопродукции;

     участие в   разработке   бюджетной  заявки  по  финансированию

предприятий лесопромышленного комплекса;

     проведение научно-технической   политики   в  лесопромышленном

комплексе  на   основе   концентрации   и   использования   средств

отраслевого        внебюджетного        фонда        финансирования

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ;

     участие в  разработке,  заключении  и  выполнении  отраслевых,

тарифных   и   прочих   соглашений,    регулирующих    деятельность

лесопромышленных предприятий;

     участие в разработке  предложений  и  экспертизе  проектов  по

разграничению    собственности,    а    также    в   финансовой   и

кредитно-денежной политике в лесопромышленном комплексе;

     участие в  подготовке международных соглашений в сфере лесной,

целлюлозно-бумажной и деревообрабатывающей промышленности.

     3. Рекомендовать   органам   исполнительной  власти  субъектов

Российской   Федерации   обеспечивать   совместно   с    Российской

государственной  лесопромышленной  компанией  "Рослеспром" взаимную

координацию  в   сфере   развития   предприятий   лесопромышленного

комплекса.

     4. Правительству Российской Федерации в месячный  срок  решить

вопрос   о  передаче  Российской  государственной  лесопромышленной

компании   "Рослеспром"   находящейся   за   рубежом    федеральной

собственности  бывшего  Всесоюзного  хозрасчетного  внешнеторгового

объединения   "Экспортлес",   а   также   рассмотреть   вопрос   об

использовании  федеральной  собственности,  находившейся  в ведении

бывшего Министерства  лесной  промышленности  СССР,  с  последующей

передачей   незакрепленной   федеральной  собственности  Российской

государственной лесопромышленной компании "Рослеспром".

     5. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

     Москва, Кремль

     19 мая 1994 года

     N 1002